
37Ano XXV • No 222 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Art.4.º - Essa resolução conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDER VIEIRA DA COSTA
Secretário Especial de Ordem Pública

PEDRO PAULO CARVALHO TEIXEIRA
Secretário Chefe da Secretaria Municipal da Casa Civil

ANEXO I - SCRIPTS 1746 DA GM
Atendimento de Solicitação de Auxilio ao Órgão Municipal
Atendimento de Solicitação de Auxilio aos Órgãos Estaduais
Atendimento de Solicitação de Auxilio aos Órgãos Privado
Envio da Guarda Municipal em Situação de Eventos em Ruas
Envio da Guarda Municipal nas Situações de Tombamento de Árvore
Envio da Guarda Municipal por desacato na U.E - Unidade Escolar (903)
Envio da Guarda Municipal por motivo de Agressão na U.E. - Unidade
Escolar (904)
Envio da Guarda p Acidente de trânsito c vítima - Colisão, Tombamento,
Capotamento (408)
Envio de Guarda Municipal a escola para Aluno acidentado ou Enfermo
Envio de Guarda Municipal a escola para Aluno causando transtorno na
U.E - Unidade Escolar (908)
Envio de Guarda Municipal a Escola para Verificação de Dano ao Patri-
mônio Público da U.E
Envio de Guarda Municipal para Acidente de trânsito s vítima - Colisão,
Tombamento e Capotamento (407)
Fiscalização de Ambulantes na Areia em Desacordo
Fiscalização de Flanelinha
Fiscalização de Má Utilização de Logradouro e Equipamento Público
Fiscalização de Ponto de Táxi ou Van irregular
Fiscalização de População de rua em desacordo
Fiscalização de Práticas de Atividade Desportiva em Desacordo
Fiscalização de Veículo Abandonado
Fiscalização de Veículo Avançando Semáforo (416)
Fiscalização de Veículo Estacionado em Local com Placa de Proibido
Estacionar
Fiscalização de Veiculo Estacionado em Ponto de Táxi
Fiscalização de Veículo Estacionado em Via Pública (403)
Fiscalização de Veículo Estacionado na Frente de Portão de Garagem
Fiscalização de Veículo Estacionado sobre a Calçada
Fiscalização de Veiculo Realizando Carga e Descarga
Local do Depósito do Carro Rebocado
Solicitação de Guarda Municipal por Motivo de Assaltos, Usuários de
Drogas e Outros

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Pedro Paulo Carvalho Teixeira
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – 13º andar – Tel.: 2976-3187

RESOLUÇÃO “P” N.o 115 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Nomear CAROLINE MOTTA ALMEIDA, com validade a partir de 1o de
fevereiro de 2012, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I,
símbolo DAS-06, código 035582, da Subsecretaria de Assuntos Jurídi-
cos, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” N.o 116 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Exonerar ILSON ANASTÁCIO DA SILVA, matrícula 60/272.925-9, do Car-
go em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 030569, da
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 117 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Nomear MARCOS PEREIRA BORGES, matrícula 11/246.214-1, Agente de
Inspeção de Controle Urbano, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente
I, símbolo DAS-06, código 030569, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 118 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Exonerar PAULA DOS SANTOS SILVA, matrícula 60/276.501-4, com
validade a partir de 18 de janeiro de 2012, do Cargo em Comissão de
Assistente I, símbolo DAS-06, código 030500, da Prefeitura da Cidade
do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 119 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Nomear CRISTIANE LIBARDI DA SILVA LYRA, com validade a partir de 18
de janeiro de 2012, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I,
símbolo DAS-06, código 030500, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 120 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Exonerar MARCELO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 60/277.510-4,
com validade a partir de 5 de janeiro de 2012, do Cargo em Comissão de
Assistente I, símbolo DAS-06, código 035121, da Prefeitura da Cidade
do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 121 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Nomear YAN ARAÚJO GIL, com validade a partir de 5 de janeiro de 2012,
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06,
código 035121, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 122 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Dispensar MARCUS VINICIUS MIRANDA VIEIRA, da Função de Confian-
ça de Assistente, código 004552, da Presidência, da Companhia Munici-
pal de Energia e Iluminação.

RESOLUÇÃO “P” N.o 123 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Designar BRUNO SOUZA GUERRATO, para exercer a Função de Confi-
ança de Assistente, código 004552, da Presidência, da Companhia Muni-
cipal de Energia e Iluminação.

RESOLUÇÃO “P” N.o 124 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Nomear AMANDA DUDENHOEFFER BRAGA, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 036416, da Subse-
cretaria de Proteção e Defesa do Consumidor, da Secretaria Extraordiná-
ria de Proteção e Defesa do Consumidor.

RESOLUÇÃO “P” N.o 125 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Designar RODRIGO GUIMARÃES E SOUZA, com validade a partir de 24
de janeiro de 2012, para exercer a Função de Confiança de Gerente,
código 024298, da Gerência de Marketing, da Diretoria Comercial, da
Distribuidora de Filmes S.A.

RESOLUÇÃO “P” N.o 126 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Dispensar MARINA COELHO BOUÇAS, matrícula 69/625.201-1, com
validade a partir de 11 de janeiro de 2012, da Função de Confiança de
Assistente II, código 024302, da Gerência de Distribuição, da Diretoria
Comercial, da Distribuidora de Filmes S.A..

RESOLUÇÃO “P” N.o 127 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Designar MARINA COELHO BOUÇAS, matrícula 69/625.201-1, com
validade a partir de 11 de janeiro de 2012, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Técnico, código 016371, da Assessoria Jurídi-
ca, da Distribuidora de Filmes S.A..

RESOLUÇÃO “P” N.o 128 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Dispensar MARCOS AUGUSTO CAMARATE, matrícula 12/092.565-1,
Motorista, com validade a partir de 2 de janeiro de 2012, da Função
Gratificada de Chefe I, símbolo DAI-06, código 029940, do Serviço de
Administração, da XV Administração Regional, da Subsecretaria de Go-
verno, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” N.º 129 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Designar MARIA REGINA DE SOUZA GOMES, matrícula 12/146.912-1,
Agente Comunitário, com validade a partir de 2 de janeiro de 2012, para
exercer a Função Gratificada de Chefe I, símbolo DAI-06, código 029940,
do Serviço de Administração, da XV Administração Regional, da Subse-
cretaria de Governo, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” N.º 130 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Nomear DULCINEIA SANTOS MEDEIROS, com validade a partir de 1o

de janeiro de 2012, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor IV,
símbolo DAS-06, código 034305, da 6ª Casa de Convivência de Idosos,
da Coordenadoria de Serviço Social, da Secretaria Especial do Envelhe-
cimento Saudável e Qualidade de Vida.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 29 DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Munici-
pal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,
RESOLVE:
Designar ARTHUR WILSON PEREIRA NEVES, Matrícula 60/259.014-09,
ALAN ARAUJO RAMOS, Matrícula 10/192.283-0, CARLA SILVA JU-
LIÃO, Matrícula 11/218.529-6 e PATRICIA PASCHOA GUIMARÃES, Ma-
trícula 11/139.389-1, responsáveis pelo acompanhamento da execução do
TERMO DE CONTRATO CVL N.º 010002/2012, celebrado entre o MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO, através da Secretaria Municipal da Casa Civil,
e a empresa HAY DO BRASIL CONSULTORES LTDA, cujo objeto é “PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE MO-
DELO DE GESTÃO DE GENTE PARA PREFEITURA DA CIDADE DO RIO
DE JANEIRO”, do processo administrativo N.º 01/004.209/2011, cabendo
a esses à atestação dos respectivos documentos fiscais, observando-se
o disposto no Decreto N.º 31.605 de 18 de dezembro de 2009.

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI

DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 58 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

Dispõe sobre o calendário de Reuniões
Ordinárias da COQUALI para o exercício
de 2012.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
COQUALI, no uso de suas atribuições legais,
DELIBERA:
Art. 1º Ficam estipuladas as datas das reuniões ordinárias da Comissão
de Qualificação de Organização Sociais – COQUALI para o exercício de
2012 conforme tabela a seguir:

13/02 13/08
12/03 10/09
09/04 08/10
14/05 12/11
11/06 10/12
09/07

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 01 de Fevereiro de 2012.

ARÍCIA FERNANDES CORREIA
Suplente do Presidente da Comissão de

Qualificação de Organizações Sociais

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA “P” N.º 03 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDI-
COS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 10.362, de 08 de agosto de
1991, a Resolução “P” 4315 de 14 de abril de 2009 e tendo em vista o
que consta do processo n.º 01/006.134/2011.
RESOLVE aposentar com eficácia de 25/01/2012, Alcir Crisóstimo de
Oliveira, Trabalhador, Classe Especial, matrícula 10/071.392-5, do
Quadro Permanente, nos termos do inciso II, do parágrafo 1º, do artigo
40 da Constituição Federal.

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” N.º 026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência do Município do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no processo n.º 05/500.459/2012, resolve:

Aposentar VERA LUCIA BETTAMIO ANDRADE, Assistente Social, ma-
trícula n.º 30/650.139-9, Classe VIII, Nível 26, do Quadro Permanente
do Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro
- PREVI-RIO, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional n.º 41/2003.

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 01/02/2012
Pensão
05/500.232/2011 – Tereza Ferreira Teixeira
Defiro o pedido de Pagamento de Pensão à fl. 02.
05/500.090/2012 – Ambrosio Luiz Vasques Bustamente Sá
Indefiro o pedido de Pagamento de Pensão para ZULEIMA CRISTINA
DE SOUZA à fl. 39.
05/500.390/2000 – Jovelino da Fonte

PREVI-RIO
Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 11º andar
Tel.: 2273-3892 - www.rio.rj.gov/web/previrio


